
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 4 de janeiro de 2021, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.451, de 5 de janeiro de 2021, que exonerou 
ALANESSA FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de Assessor Especial 
I, a contar de 4 de janeiro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
suspender no período de 6 a 10 de janeiro de 2021, os efeitos do Decre-
to de 18 de dezembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.440, Edição Extra de 18 de dezembro de 2020, que designou ARIEL 
DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, para responder, interinamente, pela Secretaria de Estado 
de Saúde Pública/SESPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, para responder, interinamente, no período de 6 a 10 de janeiro de 
2021, pela Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, sem prejuízo das 
atividades de sua função originária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 616379

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1/2021-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/9989,
R E S O L V E:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília-DF, dia 6 de ja-
neiro de 2021, a fi m de acompanhar Excelentíssimo Governador do Estado 
do Pará, em reunião com o Banco Nacional de Desenvolvimento – BNDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2/2021-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1069979,
R E S O L V E:
exonerar MARISA ELENICE SILVA LIMA do cargo em comissão de Gestor 
de Território da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 31 de de-
zembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3/2021-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR do cargo em comissão de Dire-
tor do Laboratório Central, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4/2021-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/4526,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL PEREZ RODRIGUES do cargo em comissão de Coor-
denador de Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 4 de janeiro de 2021.
II. nomear BIANCA ORMANES DA CUNHA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Minera-
ção e Energia, a contar de 4 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 5/2021-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/3015,
R E S O L V E:
exonerar SHIRLEY SANTOS ARAÚJO do cargo em comissão de Assessor 
Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 1º de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 6/2021-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/3015,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULA FERNANDA BAZZONI do cargo em comissão de 
Assessor de Análise Normativa , código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 7/2021-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/3015,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR do cargo em 
comissão de Coordenador de Consultoria jurídica, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 1º de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


